

Số: 340 /BC-UBND

Hội Thương, ngày 10 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch công tác năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2021

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2020; dưới sự lãnh đạo của UBND thành phố, sự lãnh đạo của Đảng ủy phường, giám sát của HĐND phường, sự phối hợp của UBMT và các đoàn thể phường, các chi bộ; sự nỗ lực phấn đấu của các đơn vị, ban, ngành, CBCC, tổ dân phố và cán bộ, nhân dân trên địa bàn phường, UBND phường đã tập trung điều hành, tổ chức triển khai thực hiện công tác năm 2020 đã đạt được một số kết quả như sau:

A. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2020

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp và nông nghiệp:

- *Thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp:* Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các cơn bão, áp thấp nhiệt đới trong năm đã tác động trực tiếp đến hoạt động thương mại - dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phường. Hiện có 478 hộ kinh doanh hoạt động (*giảm 22 hộ so với cùng kỳ*). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 332 tỷ đồng, giảm 06 tỷ đồng so với cùng kỳ.

- *Nông nghiệp:* Diện tích đất nông nghiệp trên địa bàn phường 1,49ha⁽¹⁾, người dân chủ yếu sử dụng trồng hoa màu và chăn nuôi gia súc, gia cầm rải rác một số tổ dân phố⁽²⁾. Trong năm phường chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm⁽³⁾ và hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện, cam kết các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

2. Công tác ước thu, chi ngân sách:

2.1/ Thu ngân sách:

- Thu theo KHNN: 10.101.722.912đ/9.483.000.000đ, đạt 106,52%, so với cùng kỳ 2019 tăng 14,78%.

Trong đó: Công tác thu thuế: 7.527.000.000đ/7.892.000.000đ, đạt 95,38%

- Thu NS phường theo KH TP giao: 7.273.320.420đ/6.167.820.000đ, đạt 117,92%, so với cùng kỳ 2019 tăng 24,70%.

- Thu theo NQ HĐND: 8.146.725.745đ/7.041.225.325đ đạt 115,70%, so với cùng kỳ 2019 tăng 19,70%. *Trong đó :*

+ Thu theo tỷ lệ điều tiết: 2.178.936.620đ/2.044.300.000đ, đạt 106,59%

+ Thu BSCĐ, có MT năm 2020: 5.094.383.800đ

+ Thu chuyển nguồn ngân sách năm 2019 sang năm 2020: 455.260.000đ

+ Thu kết dư ngân sách năm 2019: 418.145.325đ

⁽¹⁾ Tổng diện tích đất tự nhiên toàn phường 76,47ha.

⁽²⁾ Khoảng 1.100 con, trong đó heo 270 con (*so với cùng kỳ 2019 giảm 400 con*).

⁽³⁾ Triển khai 03 đợt phun thuốc tiêu độc khử trùng phòng chống dịch cúm gia cầm tại chuồng trại các hộ chăn nuôi diện tích khoảng 12.500m²; 01 đợt tiêm phòng đại cho đàn chó 50 liều; 01 đợt tiêm phòng dịch heo 200 liều.

2.2/ Chi ngân sách:

- Chi theo KHTP: 7.336.726.745đ/7.203.106.000đ đạt 101,86%, so với cùng kỳ 2019 tăng 21,74%

- Chi theo NQ HĐND: 7.336.726.745đ/8.022.931.325đ đạt 91,45%, so với cùng kỳ 2019 tăng 7,17%

2.3/ Các khoản thu vận động: 7 tổ dân phố đã chủ động phối hợp các đoàn thể, hội ở khu dân cư vận động các loại Quỹ công chuyên dùng, quỹ PCTT đạt và vượt chỉ tiêu⁽⁴⁾.

3. Công tác Địa chính - Xây dựng:

3.1/ Công tác địa chính: Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2019. Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ Thành phố tiếp nhận, giải quyết 16 hồ sơ cấp GCN lần đầu; 11 hồ sơ cấp đổi GCN; 04 hồ sơ đăng ký biến động đất đai; 28 đơn xác nhận khác; 02 trường hợp báo mất trang phụ lục bổ sung 4.2; 04 trường hợp báo mất GCN; 05 hồ sơ xác minh nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất, xác minh nguồn gốc sân chung. Phối hợp các ngành chuyên môn của thành phố định vị vị trí các thửa đất; kiểm tra tài sản bị thiệt hại ngoài phạm vi giải phóng mặt bằng⁽⁵⁾; Khảo sát các hộ vướng mặt bằng trong phạm vi thi công Dự án đường Quyết Tiến nối dài đoạn từ Đồng Tiến thông qua hẻm 12K đến Sư Vạn Hạnh⁽⁶⁾. Tham gia góp ý, niêm yết công khai các bản đồ, kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất đúng quy định⁽⁷⁾. Kiểm tra, ký xác nhận bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp xã gốc thực địa. Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và Quy hoạch sử dụng đất 2021 - 2030.

3.2/ Công tác Đầu tư - xây dựng:

Trong năm phường được thành phố quan tâm đầu tư xây dựng nhiều công trình, dự án: Công trình trường Mầm non Hoa Hồng, Trường THCS Nguyễn Huệ, Trường tiểu học Võ Thị Sáu, Trường tiểu học Cù Chính Lan do Ban quản lý dự án thành phố làm chủ đầu tư⁽⁸⁾; triển khai thi công công trình Chợ Hội Thương - Hạng mục: Hệ thống phòng cháy chữa cháy, bể nước ngầm 50m³ do phường làm chủ đầu tư⁹. Đang triển khai thi công công trình chỉnh trang vỉa hè đường Nguyễn Văn Trỗi, Quang Trung theo chủ trương Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND của Hội HĐND thành phố⁽¹⁰⁾; làm đường Hẻm 42/Lê Lợi; duy tu Hẻm 54 Sư Vạn Hạnh. Triển khai

⁽⁴⁾Quỹ “PCTT”: 28.590.000đ/28.590.000đ đạt 100%, Quỹ “ĐOÀN”: 32.860.000đ/32.505.000đ đạt 101%; Quỹ “Chăm sóc Người cao tuổi”: 43.580.000đ/43.340.000đ đạt 101%; Quỹ “Vi người nghèo”: 32.760.000đ/32.505.000đ đạt 101% KH.

⁽⁵⁾ Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất Thành phố và cơ quan có liên quan định vị vị trí lô đất E1-13, G1-04, Đ1-04 Khu tái định cư dự án Kè chống sạt lở suối Hội Phú (Đoạn từ đường Nguyễn Lương Bằng đến đường Hùng Vương) của ông Hà Quang Tuyền, ông Trần Ngọc Phải và bà Võ Thị Minh Nguyệt để có cơ sở xin cấp phép xây dựng. Kiểm tra thực tế tài sản bị thiệt hại ngoài phạm vi giải phóng mặt bằng để chống ngập úng dự án Kè chống sạt lở suối Hội Phú (18 hộ ở tổ 1,5). Xác minh, lấy ý kiến các hộ lân cận và cán bộ quân dân chính tổ 01 về việc bị ngập úng và thiệt hại tài sản đối với hộ ông Bùi Văn Thêm.

⁽⁶⁾ Số hộ gia đình, cá nhân: 27 hộ; 01 Cơ quan, Đơn vị: Trung tâm xúc tiến việc làm tỉnh Gia Lai.

⁽⁷⁾ Niêm yết công khai bản đồ Kế hoạch sử dụng đất 2020 trên địa bàn Thành phố; Đồ án quy hoạch phân khu xây dựng phường Hội Thương; Tham gia đóng góp ý kiến Quy hoạch chi tiết Công viên Diên Hồng; Phương án hỗ trợ chi tiết thiệt hại ngoài dự án đối với dự án Kè chống sạt lở suối Hội Phú (Đợt 5, 6 và 7): có 46/46 hộ đã nhận tiền với số tiền 5.456.385.601đ, trong đó tổ 01 có 31 hộ, tổ 05 có 04 hộ. Thông báo thuê cho các hộ ghi nợ tiền sử dụng đất từ năm 2015, 2016 trên địa bàn biết để thực hiện nghĩa vụ tài chính.

⁽⁸⁾ Trường Mầm non Hoa Hồng hạng mục nhà học 02 tầng, tổng mức đầu tư 5.939.000.000đ và công trình mái che 200trđ; Trường Tiểu học Cù Chính Lan hạng mục bếp ăn, tổng mức đầu tư 700.000.000đ; Trường THCS Nguyễn Huệ hạng mục trường học 03 tầng, tổng mức đầu tư 10.800.000.000đ; Trường Tiểu học Võ Thị Sáu hạng mục trường học, tổng mức đầu tư 9.877.614.000đ.

⁽⁹⁾ Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 28/3/2020 Thành phố Pleiku Về việc xuất ngân sách cấp cho UBND các xã, phường để đầu tư trang thiết bị hệ thống phòng cháy, chữa cháy tại các chợ trên địa bàn xã.

⁽¹⁰⁾ Đã triển khai thu vận động 78/88 hộ với số tiền đóng góp 473.651.688đ/581.988.396đ

lắp 6 bóng điện chiếu sáng đường hẻm đạt 100%; Kiểm tra và giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị của nhân dân liên quan đến trật tự xây dựng, đô thị⁽¹¹⁾.

Công tác quản lý xây dựng nhà ở riêng lẻ: Có 34 trường hợp xây dựng⁽¹²⁾ đến nộp GPXD, đã kiểm tra 34/34 trường hợp; lập biên bản ngừng thi công và cho cam kết điều chỉnh, bổ sung giấy tờ do xây dựng sai nội dung giấy phép 01 trường hợp⁽¹³⁾, 01 trường hợp yêu cầu khắc phục do chỡ vật liệu làm hư đường Phùng Hưng⁽¹⁴⁾; 01 trường hợp đề nghị thành phố xử lý vi phạm do xây dựng công trình sai Giấy phép⁽¹⁵⁾. Tiếp nhận 06 trường hợp xin sửa chữa nhà, các hộ sửa chữa theo nội dung xin phép. Phối hợp với Đội Quy tắc đô thị hậu kiểm 11 trường hợp xây dựng, không có trường hợp xây dựng sai giấy phép. Đề nghị thành phố xem xét 01 trường hợp xin sửa chữa nhà do ảnh hưởng của thiên tai và việc thi công công trình Kè chống sạt lở suối Hội Phú, địa chỉ 378A Hùng Vương tổ 01.

3.3/ Công tác trật tự, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường:

- UBND phường đã xây dựng kế hoạch quản lý trật tự đô thị, quản lý xây dựng trên địa bàn để phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể phường triển khai đến toàn thể CBCC, tổ dân phố tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân thực hiện⁽¹⁶⁾. Trong năm, đã chỉ đạo các ngành, phân công lực lượng, cán bộ, công chức làm trật tự 284 lượt; tiến hành nhắc nhở 175 trường hợp mua bán lấn chiếm vỉa hè; thu giữ 04 dù, 05 chân dù, tháo gỡ 253 bảng quảng cáo rao vặt, 14 bảng hiệu, 04 xe bán hàng rong, 03 bạt, 04 cây sắt và một số vật dụng vi phạm khác; xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp sử dụng trái phép lòng đường đô thị, hệ phố để kinh doanh dịch vụ ăn uống gây cản trở giao thông, với số tiền 2,5 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự ATGT, ANTT số tiền 43,55 triệu đồng.

Bố trí các điểm giữ xe phục vụ Đêm hội giao thừa mừng Xuân Canh Tý. Tổ chức chợ hoa xuân Canh Tý năm 2020 tại đường quy hoạch D2 - Kè chống sạt lở suối Hội Phú với 102/110 lô, đạt 92,7% số lô dự kiến. Ban quản lý chợ hoa đã phối hợp với các ngành, lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động các hộ bán hoa đảm bảo an ninh trật tự, giữ gìn vệ sinh môi trường⁽¹⁷⁾. Xây dựng Kế hoạch⁽¹⁸⁾ tháo dỡ phần công trình vi phạm trên lối đi chung tại Hẻm 12 và 16 Phan Bội Châu - tổ 04. Phối hợp Đoàn thanh niên sơn vẽ trang trí lại và sơn mới trụ điện các tuyến đường đô thị; ra quân dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm, thu gom rác, kim tiêm tại Khu đất tái định cư thuộc Dự án Kè chống sạt lở suối Hội Phú với 33 lượt người tham gia.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI.

1. Công tác Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao:

⁽¹¹⁾ 01 cây Sao đã chết do sâu bệnh tại 74 Nguyễn Thái Học, 01 cây Thông chết tại Ngã tư Trần Hưng Đạo - QT; đề xuất thay 01 bóng điện chiếu sáng bị hỏng tại số 10 Phùng Hưng, 01 bóng điện tại 154 Nguyễn Thái Học tổ 3.

⁽¹²⁾ Số liệu từ ngày 06/12/2019 đến ngày 08/12/2020.

⁽¹³⁾ Hộ ông Lê Văn Phú tại 417C hẻm Lê Lợi, tổ 6

⁽¹⁴⁾ Hộ Nguyễn Văn Luân tổ 7 và Đơn vị thi công khắc phục hư hỏng đường Phùng Hưng do vận chuyển vật liệu.

⁽¹⁵⁾ Hộ Nguyễn Cao Nguyên, tại 356 Hùng Vương, tổ 01: xây dựng công trình sai nội dung Giấy phép.

⁽¹⁶⁾ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/01/2020 V/v triển khai công tác trật tự đô thị trên địa bàn phường 2020; Kế hoạch phân công lực lượng tuyên truyền và xử lý trật tự đô thị - ATGT từ ngày 25/9/2020 đến ngày 02/10/2020 với số lượt người tham gia là 80 người; ký cam kết đảm bảo trật tự đô thị - an toàn giao thông đối với 15 trường hợp; tuyên truyền, vận động các hộ tại mặt tiền đường Nguyễn Thái Học đăng ký kinh doanh vỉa hè có thu phí.

⁽¹⁷⁾ Mua 210 chậu hoa Cúc, hoa Thọ để trang trí Công viên KpãKlong và một số điểm công cộng trên địa bàn, nhằm hỗ trợ các hộ dân không bán được hoa, hạn chế tối đa tình trạng đập phá hoa, cũng như tạo cảnh quan trong dịp Tết.

⁽¹⁸⁾ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 10/3/2020 V/v triển khai tháo dỡ phần công trình xây dựng trái phép trên lối đi chung tại Hẻm 12 và Hẻm 16 Phan Bội Châu, tổ 04; huy động lực lượng: 21 người (Đại diện Mặt trận và các đoàn thể, Công an, Tổ TTĐT, Bảo vệ dân phố, Công chức chuyên môn, Cán bộ quân dân chính tổ,...); tham gia 01 ngày.

Năm 2020 là năm diễn ra nhiều sự kiện lớn như Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), chào mừng Lễ đón nhận Thành phố Pleiku đô thị loại I trực thuộc tỉnh Gia Lai... UBND phường đã bám sát các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị của địa phương, tổ chức các hoạt động chào mừng, tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường¹⁹. Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến 5 năm giai đoạn 2016-2020. Tuyên truyền vận động đảng viên, cán bộ, công chức và Nhân dân học tập chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, gắn với thực hiện phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thành phố Pleiku thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019-2025 và các nội dung Năm dân vận khéo 2020.

Tham gia giải bóng bàn truyền thống Pleiku mở rộng lần thứ 34 có 05 vận động viên tham gia, kết quả đạt 02 huy chương bạc (đơn nam và đơn nữ); 01 huy chương đồng (đôi nam - nữ). Tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, theo sự chỉ đạo của cấp trên và BCD phòng chống dịch các cấp.

BCĐ phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phường phối hợp với UBMT phường triển khai các tổ dân phố, Ban vận động “*xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” phát động, đăng ký xây dựng Tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa và gia đình văn hóa. Năm 2020 hộ gia đình văn hóa đạt 97,8%²⁰, 7/7 khu dân cư đạt văn hóa, phường đạt chuẩn Văn minh đô thị, cơ quan đạt Chuẩn văn hóa. Tổng kết 20 năm thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư*” (2000-2020). Quản lý chặt chẽ các hộ kinh doanh dịch vụ văn hóa và các điểm truy cập Internet.

2. Công tác Giáo dục - đào tạo, Khuyến học - khuyến tài:

Công tác giáo dục đào tạo, khuyến học khuyến tài luôn được quan tâm chỉ đạo, năm học 2019-2020 các trường học trên địa bàn phường đã thực hiện đảm bảo chương trình, kế hoạch đề ra; thực hiện nghiêm túc các văn bản về thời gian năm học và điều chỉnh thời gian năm học của Bộ giáo dục và điều chỉnh cho phù hợp với điều kiện Nhà trường trong phòng chống dịch bệnh Covid-19. Chất lượng dạy và học đã đạt được kết quả tích cực²¹.

¹⁹ Tuyên truyền bằng xe loa 120 buổi, 17 lượt băng rôn, khẩu hiệu, 02 panô và trên trang điện tử thành phần phường: Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; xây dựng cụm pa nô tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và tuyên truyền dịch Covid; Đại hội đại biểu Đảng bộ phường khóa XI, nhiệm kỳ 2020-2025; Kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng Pleiku (17/3); 45 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020) và ngày Quốc tế lao động (01/5), ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Tuyên truyền về Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về công nhận thành phố Pleiku là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Gia Lai; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ – CP ngày 30/12/2019; phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn - vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ; tuyên truyền nhân dân tham gia BHYT hộ gia đình và học sinh; tuyên truyền tuyển sinh năm học 2020 -2021, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh bạch hầu và Covid-19; tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu thành phố Pleiku lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 -2025; kỷ niệm 75 năm ngày Quốc khánh (02/9/1945 – 02/9/2020); tuyên truyền, giới thiệu về tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111; Ngày Quốc tế Người cao tuổi(1/10); hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2020 ; tuyên truyền ngày hội đại đoàn kết dân tộc; tuyên truyền gọi công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2021; kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11...

²⁰ Có 2.027/2.340 hộ đạt gia đình văn hóa 03 năm liền (2018-2020), đạt 86,6%; 60/2.027 hộ đạt GĐVH tiêu biểu 03 năm liền đề nghị khen thưởng (tỉ lệ 2,96%).

²¹ Đánh giá chất lượng năm học 2019-2020, cấp Tiểu học số học sinh được lên lớp thẳng đạt 98,9% (*giảm 0,5% so với cùng kỳ*), có 98,8% học sinh hoàn thành tốt các môn học và hoạt động giáo dục và 100% học sinh lớp 5 được công nhận hoàn thành chương trình bậc Tiểu học. Cấp THCS có 40,72% học sinh đạt loại giỏi (*so với cùng kỳ tăng 2,98*), 37,4% học sinh đạt khá (*so với cùng kỳ tăng 3,3%*), số học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp 100% (*bằng cùng kỳ năm học 2018-2019*), số học sinh bỏ học là 5 em (*bằng cùng kỳ năm học 2018-2019*). Trường Mầm non công tác chăm

BGH các trường đã quan tâm tổ chức cho các em tham gia thi học sinh giỏi các cấp và đạt được nhiều thành tích²²; an toàn giao thông - ANHTĐ được đảm bảo. Tổ chức hoạt động hè đảm bảo trong điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Năm học 2020-2021²³: 04 trường học có 208 CB, GVNV (so cùng kỳ tăng 16 CBGV) và 4.298 học sinh²⁴ (tăng 52 học sinh so cùng kỳ năm học 2018-2019), các trường học đi vào giảng dạy ổn định và thực hiện đảm bảo theo chương trình, kế hoạch của ngành giáo dục đối với từng cấp học. Điểm trường Mầm non tư thục Tuổi Thành Tiên, Bồ Công Anh, lớp Mầm non độc lập tư thục Bé Yêu⁽²⁵⁾ và 02 nhóm trẻ gia đình hoạt động ổn định. Triển khai công tác điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2020. Các trường học tổ chức các hoạt động ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11) trang trọng, thiết thực, ý nghĩa.

Hội khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng duy trì hoạt động⁽²⁶⁾. Tổ chức Đại hội Hội khuyến học khóa IV, nhiệm kỳ 2020-2025 và tổng kết Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”. Vận động và tiếp nhận nhiều phần quà hỗ trợ cho các em học sinh nghèo, khó khăn, học giỏi⁽²⁷⁾. Triển khai tổ chức đánh giá cộng đồng học tập cấp phường, đánh giá xếp loại, bình xét thi đua tổ chức Hội phường và các chi hội trực thuộc năm 2020⁽²⁸⁾.

3. Công tác y tế-DSKHHGD: Duy trì công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân⁽²⁹⁾. Chăm sóc sức khỏe sinh sản, bảo vệ sức khỏe bà mẹ, trẻ em thực hiện thường xuyên. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 3,61% (giảm 0,36 so với cùng kỳ); duy trì tỉ lệ tăng dân số tự nhiên 1,1%. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 91%, so với kế hoạch tăng 0,56%. Tăng cường kiểm soát dịch bệnh tại cộng đồng; thực hiện các biện pháp theo dõi, giám sát cách ly người đi từ vùng dịch về 146 trường hợp³⁰. BCD liên ngành về ATTP phường xây dựng kế hoạch và kiểm tra

sóc nuôi dưỡng, đảm bảo an toàn cho trẻ đạt kết quả tốt; có 98,62% cháu đạt kên bình thường (so với cùng kỳ giảm 0,28%); suy dinh dưỡng vừa về cân nặng 1% (bằng cùng kỳ năm học 2018-2019).

⁽²²⁾ Trường THCS Nguyễn Huệ: 10 HS đạt giải cấp tỉnh (Nhì 02; Ba: 02; KK: 06); 22 HS đạt giải cấp thành phố (Nhất: 01; Nhì: 01; Ba: 05; KK: 15). Trường TH Võ Thị Sáu: đạt 01 huy chương vàng cấp tỉnh; 01 học sinh tham gia Đại hội cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh; 01 giải vàng, 01 giải bạc, 02 giải đồng hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố; 01 giải nhất cấp thành phố hội thi vẽ tranh “Hãy làm việc có ích trong mùa Covid-19”. Trường TH Cù Chính Lan: 02 giải đồng, hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố; 01 giải C và 01 giải khuyến khích thi vẽ tranh.

⁽²³⁾ Kết quả tuyển sinh tuyển sinh vào lớp 1, mầm non, lớp 6 năm học 2020-2021 có 975 học sinh (Trong đó khối Tiểu học 396 học sinh; THCS 350 học sinh; Mầm non 228 cháu).

⁽²⁴⁾ THCS 1.411 học sinh (tăng 52 HS); Tiểu học 2.017 học sinh (giảm 20 HS); Mầm non 870 cháu.

⁽²⁵⁾ Thành lập lớp Mầm non độc lập tư thục Bé Yêu (số lớp 02, số trẻ 50 trẻ/2 lớp) địa chỉ 237B Sư Vạn Hạnh - Tổ 2.

⁽²⁶⁾ Tổ chức phát động tuần lễ học tập suốt đời năm 2020 với chủ đề “Chuyên đôi số thúc đẩy học tập suốt đời”; Năm 2020 đã triển khai các chi hội, tổ dân phố đăng ký “Gia đình học tập” theo Quyết định số 448 của Chủ tịch Hội Khuyến học TW; “Đơn vị học tập”, “Cộng đồng học tập” theo Thông tư 44/2014/TT - BGDDT của bộ Giáo dục và đào tạo; Xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”.

⁽²⁷⁾ 300 quyển vở và mua 400 cuốn vở cấp cho học sinh nghèo, khó khăn năm học 2020-2021. Chi hội khuyến học tổ 4 tặng 95 phần quà gồm 950 cuốn vở và 95 cây bút trị giá 9trđ; Chi hội KH tổ 7 tặng 82 phần quà 410 cuốn vở trị giá 3,280tr; Chi hội KH tổ 1 tặng 40 phần quà 600 cuốn vở trị giá 3trđ; Chi hội khuyến học tổ 5 tặng 30 phần quà 300 cuốn vở trị giá 1,8tr; Chi hội KH tổ 6 tặng 12 phần quà 120 cuốn vở trị giá 720.000đ.

⁽²⁸⁾ Hội khuyến học phường được cấp trên xếp loại: hoàn thành tốt nhiệm vụ; Các chi hội: 3, 2, 6 xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, các chi hội : 1, 4, 5, 6 xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

⁽²⁹⁾ Tổng số 2.827 lượt bệnh nhân khám chữa bệnh tại trạm; khám huyết áp 131 lượt; khám sàng lọc tiêm chủng đủ liều 1.587 cháu; tiêm viêm não nhật bản các mũi 1, 2, 3 cho 776 cháu; tiêm viêm gan B mũi 1, 2, 3 cho 475 cháu; khám và điều trị phụ khoa 39 người; khám thai 162 người; khám sau đẻ 99 người; tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ 77 TH; tiêm vắc xin phòng bệnh Bạch hầu trẻ từ 12 -> 48 tháng; kiểm tra thừa cân béo phì 226 TH; khám sức khỏe dự phòng 1.362 HS trường THCS Nguyễn Huệ; khám sức khỏe cho 1.561 học sinh trường THPT Lê Lợi; khám sức khỏe cho 885 cháu trường mầm non Hoa Hồng; kiểm tra sức khỏe người khuyết tật 34 trường hợp.

⁽³⁰⁾ Phường có 05 trường hợp cách ly tập trung và 141 trường hợp cách ly, giám sát y tế tại nhà; Phun thuốc khử khuẩn tại các trường học, trụ sở UBND, Công an, Bảo vệ dân phố 3 đợt.

ATTP 04 đợt⁽³¹⁾ gắn với thực hiện Quyết định 47/2018/QĐ-TTg ngày 26/11/2018 đối với 52 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể⁽³²⁾; đã xử lý 01 hộ dịch vụ ăn uống chưa chấp hành việc đeo khẩu trang, đồ bảo hộ khi chế biến thức ăn, với số tiền 2.000.000đ; các cơ sở còn lại chưa phát hiện có vi phạm.

Thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Thành phố về phòng, chống dịch Covid-19, UBND phường kịp thời thành lập BCD phòng chống dịch, tổ công tác tuyên truyền, đội chống dịch, ban hành các văn bản thực hiện trên địa bàn phường⁽³³⁾; chỉ đạo 03 tổ công tác, tổ Trật tự đô thị phường gồm 16 lượt người/ngày (416 lượt) vận động nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; cho 312 hộ kinh doanh buôn bán, cơ sở dịch vụ, quầy thuốc, phòng khám tư nhân ký cam kết thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch⁽³⁴⁾, nhắc nhở 03 cơ sở kinh doanh không chấp hành nghiêm quy định tạm thời đóng cửa, xử lý vi phạm hành chính 05 trường hợp không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch đối với hành vi không đeo khẩu trang, với số tiền 1trđ. Tổng số lượt người đã khai báo y tế trên ứng dụng Ncovi trên địa bàn 8.126/9.358, đạt 86,81%; số người đã cài đặt ứng dụng Bluezone 1.042 người.

4. Công tác thương bình xã hội - Giảm nghèo:

Phường luôn quan tâm phối hợp quản lý, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi³⁵. Đưa 01 đối tượng lang thang vào trung tâm bảo trợ xã hội⁽³⁶⁾. Xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho 34 đối tượng³⁷. Tết Nguyên Đán, đã tiếp nhận, cấp và tặng 610 suất quà Chủ tịch nước, tỉnh, thành phố và phường cho người có công với cách mạng, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội⁽³⁸⁾; Gặp mặt và tặng quà 129 lượt hộ nghèo, cận nghèo,

⁽³¹⁾ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2020 về bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 24/4/2020 Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 29/7/2020 bảo đảm an toàn thực phẩm trong kỳ thi tốt nghiệp THPT và Đại hội đại biểu thành phố Pleiku lần thứ XII; Kế hoạch số 88/KH-BCĐ ngày 18/9/2020 bảo đảm an toàn thực phẩm Tết trung thu năm 2020.

⁽³²⁾ Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 10/3/2020; Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 10/6/2020; Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 Về việc thanh tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 21/9/2020 về việc thành lập đoàn kiểm tra ATTP trong dịp tết Trung thu. Kiểm tra 37 cơ sở dịch vụ ăn uống; 08 cơ sở sản xuất nem chả, cà phê; 01 bếp ăn tập thể; 06 cửa hàng tạp hóa.

³³ Phân công nhiệm vụ cụ thể cho Thành viên Ban chỉ đạo; Phân công Thành viên Ban chỉ đạo phụ trách hướng dẫn, giám sát theo dõi cách ly y tế tại nhà; Thông báo đường dây nóng tiếp nhận thông tin dịch Covid-19; Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Thành lập 03 tổ công tác phòng, chống dịch và Đội chống dịch ở 7 tổ dân phố; Ban hành nhiều Công văn chỉ đạo, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

³⁴ 180 hộ kinh doanh, phòng khám tư nhân ký cam kết tạm thời đóng cửa để phòng chống dịch Covid-19 từ ngày 01/4/2020 - 15/4/2020; 116 hộ kinh doanh, các cơ sở dịch vụ, quầy thuốc, phòng khám tư nhân ký cam kết tiếp tục đóng cửa từ ngày 16/4/2020 - 22/4/2020 (Trong đó 58 hộ kinh doanh và 58 phòng khám tư nhân, quầy thuốc, các cơ sở mát xa, làm đẹp, cắt tóc...; 9 quầy thuốc, nhà thuốc; 7 phòng khám tư nhân thực hiện các biện pháp cấp bách về phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo trong đợt dịch từ ngày 27/7/2020).

³⁵ Quản lý 85 đối tượng gia đình chính sách, người có công và 410 đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi. Hoàn thiện 29 hồ sơ chế độ Người cao tuổi; Hồ sơ mai táng phí người cao tuổi, người khuyết tật, người cao tuổi hưởng tuất BHXH: 31 TH; 03 hồ sơ cấp thẻ BHYT cho người có công với cách mạng; 34 hồ sơ người khuyết tật; 13 hồ sơ đề nghị chế độ hộ gia đình chăm sóc, nuôi dưỡng người đặc biệt nặng.

³⁶ Nguyễn Văn Nam (1974) HKTT: Bình Tường, Huyện Tây Sơn Bình Định.

³⁷ Kết quả: 10 đối tượng mức độ nặng (09 hs mới, 01 hs xác định lại); 13 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng (12 hs mới, 01 hs xác định lại); 11 đối tượng mức độ nhẹ (05 hs mới, 06 hs xác định lại).

³⁸ **Đối tượng người có công:** Cấp quà chủ tịch nước 83 đối tượng chính sách số tiền 17,4trđ đồng (trong đó có 4 suất mỗi suất 400.000 đồng, 79 suất mỗi suất 200.000đ); Quà UBND tỉnh tặng 23 đối tượng, mỗi suất 200.000đ số tiền 4,6trđ; Đoàn thành phố thăm và tặng quà 7 gia đình chính sách, người có công với cách mạng 1,2trđ/suất số tiền 8,4trđ. UBND phường tổ chức gặp mặt và tặng quà 87 gia đình chính sách, người có công, số tiền 26,4trđ, trong đó: tặng 57 suất (200.000đ/suất) với tổng số tiền 11,4trđ từ quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường; Ngân hàng TMCP Ngoại Thương tặng 30 suất (500.000đ/suất) số tiền 15trđ. Ngoài ra, Chùa Bửu Thắng tặng 19 suất/300.000đ/suất cho Hội nạn nhân chất độc da cam trị giá khoảng 5,7trđ. **Đối tượng bảo trợ xã hội:** Quà Chủ tịch UBND tỉnh chúc mừng thọ cho 1 cụ tròn

người có hoàn cảnh khó khăn⁽³⁹⁾, tổng giá trị quà tặng và tiền cho các đối tượng khoảng 181,2trđ. Phối hợp với chi bộ quân sự tổ chức chương trình “Tết sum vầy”, qua chương trình đã tặng bánh chưng và mời cơm thân mật cùng 31 hộ nghèo, hộ cận nghèo với số tiền 11,151trđ từ nguồn các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ. Gặp mặt và tặng quà 85 gia đình chính sách, thân nhân liệt sỹ, người có công nhân dịp kỷ niệm 73 năm ngày TBLN (27/7/1947 – 27/7/2020), với tổng số tiền 21,750trđ⁽⁴⁰⁾.

Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020: Phường còn 8 hộ nghèo, tỷ lệ 0,33% (giảm 3 hộ), và 12 hộ cận nghèo, tỷ lệ 0,5% (giảm 4 hộ, phát sinh 01 hộ từ hộ nghèo chuyển sang). Trong năm đã vận động xây dựng xong nhà tình thương cho 02 hộ nghèo⁽⁴¹⁾ và tặng sổ tiết kiệm cho 02 hộ nghèo⁽⁴²⁾ (25trđ/sổ), đang tiến hành xây nhà cho hộ nghèo Nguyễn Văn Dũng, tổ dân phố 2.

Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì người cao tuổi năm 2020⁽⁴³⁾. Tổ chức Chương trình “Đêm hội trăng rằm” cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhiều ý nghĩa với tổng kinh phí 18,4 trđ⁽⁴⁴⁾. Xây dựng Kế hoạch hỗ trợ trẻ em có biểu hiện bị xâm hại đối với cháu Trần Thị Thanh Phượng, tổ dân phố 5.

Tổ chức rà soát, xét duyệt, đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/2020/NQ-CP và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Chính phủ do ảnh hưởng của dịch Covid-19⁽⁴⁵⁾. Đã chi trả tiền hỗ trợ 13 hộ kinh doanh có doanh thu dưới 100 triệu đồng tổng số tiền 13trđ. Trong đợt dịch Covid-19, UBND phường phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể, chi bộ, tổ dân phố vận động được 416 suất quà, trị giá khoảng 88,540 trđ⁽⁴⁶⁾ hỗ trợ các hộ khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội; vận động 11 cơ sở cho thuê nhà miễn, giảm tiền cho 20 người thuê với số tiền khoảng 30,050 trđ.

100 tuổi trị giá 700.000đ; cấp quà UBND tỉnh 386 đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng, số tiền 57,9trđ (150.000đ/suất); Đoàn thành phố đi thăm, tặng quà 04 NCT trên 100 tuổi (1,2trđ/suất) với tổng số tiền 4,8trđ.

⁽³⁹⁾ Tặng quà hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn 129 suất, tổng trị giá khoảng 55,3trđ. Trong đó, cấp quà của UBND thành phố 35 suất/500.000đ/suất; UBMT thành phố 4 suất/400.000đ/suất; Công ty TNHH TM Ngọc Hoa 20 suất/500.000đ/suất; Ngân hàng TMCP Công thương 20 suất/500.000đ/suất; Tổ đình Minh Quang tặng 30 suất/180.000đ/suất; UBND phường vận động hỗ trợ thêm mỗi suất 120.000đ tổng trị giá 300.000đ/suất; UBND phường vận động hỗ trợ 24 suất/300.000đ/suất.

⁽⁴⁰⁾ 9,750trđ từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; NHTMCP Ngoại Thương hỗ trợ 40 suất quà mỗi suất 300.000đ, số tiền 12trđ.

⁽⁴¹⁾ Hộ nghèo Đinh Công Phước, tổ 4 (Ngân hàng TMCP Công thương – CN Gia Lai hỗ trợ 50trđ, tổ dân phố vận động 11trđ, Hội nông dân, Hội LHPN, Đoàn TN, Ban CHQS phường hỗ trợ 39trđ và giúp công tháo dỡ, vận chuyển vật liệu); Hộ nghèo Bùi Văn Cư – tổ 6 (Nguồn Quỹ ngày vì người nghèo của UBMT tỉnh 50trđ, Hội từ thiện Võ Minh Nghĩa 50trđ; Hội phụ nữ, đoàn thanh niên, Dân quân phường đã giúp công và tặng một suất quà trị giá 300.000đ).

⁽⁴²⁾ Hộ Nguyễn Thị Tiến và hộ Hà Đức Anh hộ nghèo ở tổ dân phố 2 từ nguồn hỗ trợ của Công ty cổ phần đầu tư TNG HOLDINGS Việt Nam (54A, Nguyễn Chí Thanh, phường Láng Thượng, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội).

⁽⁴³⁾ Thăm hỏi và tặng 9 phần quà NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 200.000đ/suất; có 3/7 chi hội NCT gặp mặt tọa đàm nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế NCT, gắn với buổi gặp mặt đã trao Giấy mừng thọ cho các cụ 90 tuổi. Tham gia Hội thao NCT tp với 3 môn: cầu lông, bóng bàn, cờ tướng đạt giải Nhì đơn nam, giải 3 đôi nam môn cầu lông;

⁽⁴⁴⁾ Trong đó: số tiền vận động được từ các nhà hảo tâm, công ty, doanh nghiệp, cơ sở thờ tự 9 trđ; trích từ Quỹ Bảo trợ trẻ em 9,4 trđ. Ngoài ra DN Honda Toàn Trung tặng 70 suất quà cho 70 em có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất 01 mũ bảo hiểm và 01 hộp màu sáp. 7 tổ dân phố đã phối hợp các chi hội, chi đoàn tổ chức trung thu và tặng 541 suất quà cho các em thiếu nhi với số tiền vận động khoảng 21,3 trđ.

⁽⁴⁵⁾ Có 399 đối tượng BTXH, 43 khẩu hộ nghèo, 53 khẩu hộ cận nghèo và 57 người có công với cách mạng đã nhận tiền hỗ trợ với tổng số tiền là 748,850 trđ; 13 hộ kinh doanh có doanh thu dưới 100 triệu đồng; 01 người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; 611 người lao động không có giao kết hợp đồng lao động; 30 người lao động bán vé số.

⁽⁴⁶⁾ Doanh nghiệp vàng Kim Việt hỗ trợ 150 suất quà (250.000đ/suất) số tiền 37,5trđ; DN Ngọc Phương hỗ trợ 10 triệu đồng; Tổ đình Minh Quang tặng 20 suất quà (220.000đ/suất) số tiền 4,4trđ và 200 thùng mì tôm; UBMT thành phố 8 suất quà (01 thùng mì, 10kg gạo/suất; Hội chữ thập đỏ thành phố 26 suất quà trị giá khoảng 4,940trđ; Cà phê Thanh Thủy hỗ trợ 3trđ; Một số nhà hảo tâm hỗ trợ 13,6trđ; Hội LHPN phường 5 suất (01 thùng mì tôm, 10kg gạo/suất; Đoàn TN phường 02 suất (01 thùng mì, 10kg gạo, dầu ăn, nước mắm/suất). Ngoài ra Công ty Ngọc Hoa hỗ trợ 5 tạ gạo và 50 thùng mì để chuyển lên Ủy ban MTTQ thành phố Pleiku để hỗ trợ cho các hộ khó khăn.

5. Hoạt động của các tổ chức xã hội: Duy trì hoạt động hiệu quả theo quy chế, Điều lệ, phát triển hội viên⁽⁴⁷⁾, tích cực trong công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hòa giải ở khu dân cư, gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, giúp nhau phát triển kinh tế, làm tốt công tác nhân đạo từ thiện⁽⁴⁸⁾. Hội Người cao tuổi bầu bổ sung chức danh Phó chủ tịch Hội, nhiệm kỳ 2015-2021.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH.

1. Công tác Quân sự địa phương.

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ lễ, tết⁽⁴⁹⁾. Hoàn thiện hệ thống văn kiện luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ LT-20 theo đúng kế hoạch của cấp trên. Đón 02 quân nhân hoàn thành NVQS về địa phương năm 2020. Tổ chức buổi giao lệnh (4/4 lệnh) và buổi tiễn công dân lên đường nhập ngũ năm 2020 chu đáo, trang trọng; giao quân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao⁽⁵⁰⁾ và làm tốt công tác hậu phương quân đội⁽⁵¹⁾. Rà soát Nam công dân độ tuổi 17 năm 2020 có 83 thanh niên, đã tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu 83/83 công dân, đạt 100%. Thu gom 03 đầu đạn tại ngã ba Diệp Kính nộp về BCH QS thành phố xử lý.

- Công tác quốc phòng được chú trọng thực hiện, xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục QP-AN năm 2020⁽⁵²⁾; Cán bộ, chiến sỹ dân quân tham gia huấn luyện, bồi dưỡng đạt 100% chỉ tiêu⁽⁵³⁾; Huy động sỹ quan dự bị 4/4 đ/c, quân nhân dự bị 6/6 đ/c và dân quân binh chủng 19/19 đ/c tham gia huấn luyện tại Thành phố⁽⁵⁴⁾ đạt 100% chỉ tiêu. Tập trung rà soát, xây dựng lực lượng dân quân, kết nạp dân quân mới 15 đ/c, cho ra luân phiên 15 đ/c; Rà soát quân nhân dự bị hạng 1 (134 đ/c), hạng 2 (593 đ/c). Phối hợp với cụm trường thi mô hình học cụ kết quả toàn diện đạt giải nhất. Xét duyệt 31 hồ sơ đối tượng 62, 01 hồ sơ chế độ 49 đề nghị Hội đồng chính sách Thành phố xem xét. Đảm bảo cơ sở vật chất, giáo án đầy đủ tổ chức hoàn thành công tác huấn luyện dân quân năm 2020⁽⁵⁵⁾. Công tác QP- QSDP năm 2020 đánh giá đạt loại tốt. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và thực hiện công tác tuyển quân năm 2021 theo đúng quy trình của Hội đồng NVQS thành phố; xét duyệt chính trị đạo đức cho thanh niên năm 2021 đúng quy định. Giao lệnh gọi khám sức khỏe NVQS cho thanh niên SSNN năm 2021 cho 52 thanh niên (Trong đó 27 thanh niên là sinh viên), đã tham gia khám tuyển 24/25 thanh niên đạt 96%. BCH phòng chống thiên tai phường trực phòng chống,

⁽⁴⁷⁾ Hội chữ thập đỏ 442 hv; Hội Người cao tuổi 1.296 hv; Hội khuyến học 1.970 hv; BLL những người tham gia hoạt động trong các cuộc kháng chiến và hội tù chính trị yếu nước 45 hv; Hội nạn nhân CĐDC/DIOXIN 54 hv; Hội Thanh niên xung phong 31 hv.

⁽⁴⁸⁾ Hội chữ thập đỏ đã vận động 13 người hiến máu; vận động ủng hộ người nghèo, khó khăn được 190 suất quà trị giá 85.350.000đ. Hội Người cao tuổi chúc thọ cho 202 cụ với số tiền 85.300.000 đồng.

⁽⁴⁹⁾ Xây dựng kế hoạch trực bảo vệ Hội nghị thường niên lần thứ 13 và Hội nghị họp lần thứ 5 mạng lưới các viện nghiên cứu QP-AN ASEAN (NADI) từ ngày 29/02/2020 – 06/03/2020; 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2); trực 30/4, 01/5; bảo vệ Đại hội đại biểu thành phố khóa XII nhiệm kỳ 2020-2025; Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận khu lần thứ X nhiệm kỳ 2020-2025, Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9.

⁽⁵⁰⁾ Lên trạm tập trung tp 4/4 TN, giao đơn vị nhận quân 3/3 TN, 01TN được tạm hoãn nhập ngũ đã trả về địa phương.

⁽⁵¹⁾ Thăm và tặng quà cho 2 TN hoàn thành NVQS, 4 thanh niên chuẩn bị nhập ngũ dịp tết Nguyên Đán và 4 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2020.

⁽⁵²⁾ Triển khai xây dựng kế hoạch khu vực phòng thủ dân sự phường. Hội đồng chính sách phường vẽ bản đồ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sỹ báo cáo theo quy định. Rà soát đối tượng chức sắc, chức việc tôn giáo tham gia bồi dưỡng kiến thức QP-AN năm 2020: 02 người.

⁽⁵³⁾ Ban chỉ huy tập huấn 3/3 đ/c, Tổ đội trưởng 7/7 đ/c, Cán bộ b trưởng, a trưởng DQCĐ và khẩu đội trưởng cối 60mm tập huấn 5/5 đ/c; cử 3/3 đ/c học giáo dục QP-AN đối tượng 4, tập huấn tuyên truyền viên 4/4 đ/c.

⁽⁵⁴⁾ Trinh sát 3/3đ/c; Y tế 3/3đ/c; Phòng hóa 3/3đ/c; Cối 60mm 4/4đ/c; Công binh 3/3đ/c; Thông tin 3/3đ/c

⁽⁵⁵⁾ Dân quân cơ động năm 2-4: 22 đồng chí, dân quân tại chỗ năm 2-4: 14 đồng chí, dân quân năm thứ nhất: 15 đ/c.

khắc phục kịp thời hậu quả do mưa bão gây ra⁽⁵⁶⁾, UBND phường hỗ trợ 7 hộ bị ảnh hưởng nặng do thiên tai số tiền 7trđ từ nguồn dự phòng ngân sách.

2. Công tác an ninh trật tự. Trong năm có 8.840 lượt khách trong nước, 210 lượt khách nước ngoài đến du lịch, làm ăn lưu trú tại các khách sạn và 02 lượt khách việt kiều về thăm thân nhân, qua năm tình hình chưa phát hiện gì.

- *Phạm pháp hình sự:* xảy ra 04 vụ (01 vụ cố ý gây thương tích; 03 vụ trộm cắp tài sản) *giảm 08 vụ so với cùng kỳ*, điều tra làm rõ 01 vụ, đạt 25%. Báo gọi 75 lượt đối tượng hình sự lập hồ sơ cảm hóa rắn đe giáo dục, cam kết không tái phạm.

- *Phạm pháp ma túy:* Trên địa bàn phường bắt 07 vụ 14 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy (*so cùng kỳ giảm 04 vụ, giảm 02 đối tượng*); phạt hành chính 03 đối tượng⁽⁵⁷⁾ với số tiền 2.250.000đ. Qua rà soát phường có 29 đối tượng liên quan đến ma túy, đưa vào diện sơ tra 04 đối tượng (*tăng 01 đối tượng so cùng kỳ năm 2019*). Đã lập hồ sơ giáo dục tại cộng đồng dân cư theo nghị định 111/NĐ-CP: 13 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy; lập hồ sơ 03 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; vận động 01 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện.

- *Phạm pháp kinh tế, môi trường:* xảy ra 01 vụ vi phạm vệ sinh ATTP: sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn không đeo mũ, khẩu trang theo quy định và nơi chế biến có côn trùng, phạt hành chính 4.000.000đ (*Bốn triệu đồng chẵn*).

- *Tai, tệ nạn xã hội:*

+ *Tai nạn giao thông:* Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tự ngã⁽⁵⁸⁾ làm chết 01 người, va chạm giao thông 01 vụ⁽⁵⁹⁾ làm 01 người bị thương nhẹ (*so với cùng kỳ tăng 01 vụ tai nạn giao thông và 01 người chết; giảm 01 vụ va chạm*).

+ *Xảy ra 01 vụ cháy*, tại tầng 2 nhà 12 Nguyễn Thái Học, tổ 04 do ông Nguyễn Như Thành (1957) thuê làm tiệm cắt tóc, lực lượng CS PCCC có mặt kịp thời dập tắt. Tài sản thiệt hại ước tính 37 triệu đồng.

+ *Tệ nạn cờ bạc:* Bắt 01 vụ đánh bạc 08 đối tượng tại 23 Phan Bội Châu, tổ 4, phường Hội Thương, xử phạt hành chính 08 đối tượng với số tiền 11.250.000đ.

- Công tác quản lý, giáo dục đối tượng: án treo 04 trường hợp; giáo dục tại cộng đồng 05 trường hợp; cấm đi khỏi nơi cư trú 03 TH; cải tạo không giam giữ: 01 TH; hết hạn tù về 09 TH; công tác tái hòa nhập cộng đồng được quan tâm, sau khi hết hạn tù về địa phương đã được UBND phường và ban ngành đoàn thể giao cho người có uy tín tại khu dân cư và CSKV giám sát, quản lý, giáo dục, giúp đỡ; trong năm có 02 TH tái phạm, vi phạm pháp luật bị xử lý HS.

- Cùng với BCD PCTP, TNXH và xây dựng PT “Toàn dân bảo BVANTQ” xây dựng kế hoạch trực thường xuyên, cao điểm tấn công trấn áp phòng ngừa đấu tranh với các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán và sử dụng trái phép, đảm bảo ANTT bảo vệ trước trong và sau tết Nguyên Đán⁽⁶⁰⁾. Tiếp nhận và

⁽⁵⁶⁾ Đã huy động lực lượng 102 lượt người tham gia hỗ trợ các hộ dân di dời đồ đạc, dụng cụ trong nhà, lợp lại tôn do cơn mưa lớn ngày 14/5/2020, 27/7/2020, 19/8/2020 và cơn bão số 9 gây ra.

⁽⁵⁷⁾ Phạm Ngọc Lân (1985) tạm trú hẻm 300 Hùng Vương, TDP ; Nguyễn Văn Út (1994) trú 325 Hoàng Sa, xã Diên Phú, Pleiku; Bùi Minh Cảnh (1989), trú tại 164 Vũ, tổ 3, Iakring đã có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

⁽⁵⁸⁾ 01 vụ: tự ngã trước quán phở Ngọc Linh - 46 Phan Bội Châu, tổ 3, phường Hội Thương làm 01 người chết.

⁽⁵⁹⁾ 01 vụ: va chạm giao thông trước số nhà 09 Sư Vạn Hạnh, tổ 01, phường Hội Thương làm bị thương 01 người.

⁽⁶⁰⁾ Kế hoạch số 07/KH-UBND về việc sử dụng lực lượng bảo đảm an toàn Đêm hội Giao thừa mừng xuân Canh Tý năm 2020. Sử dụng xe loa tuyên truyền trong nhân dân về phòng chống tội phạm, các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ pháo nổ được 24 buổi. Tuyên truyền và cho 12.750 hộ dân cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ đốt pháo trái phép; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 03 đợt. với 1.612 người tham dự và tổ chức tuyên truyền về Luật an toàn giao thông, tác hại của ma túy đối với sức khỏe cho 1.100 học sinh.

giải quyết 412 lượt hộ khẩu. Thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư 13.022 phiếu DC01, tiếp tục thu thập các hộ, nhân khẩu chưa thu thập phiếu thông tin dân cư.

- Ban BVDP duy trì lực lượng trực, tuần tra hàng đêm theo quy chế làm việc; trong năm có 8 đồng chí Bảo vệ dân phố tham gia tập huấn nghiệp vụ, sử dụng công cụ hỗ trợ. Hiện nay lực lượng BVDP phường được trang bị tương đối đầy đủ công cụ hỗ trợ như: gậy cao su, áo chống đâm, mũ bảo hộ; đã phát huy trách nhiệm trong công tác phối hợp, hỗ trợ các lực lượng Công an, Quân sự tuần tra giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn và trách nhiệm tự quản trong từng tổ dân phố.

- Phường đạt chuẩn về ANTT 2020.

3. Công tác Cải cách hành chính và bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”:

Công tác cải cách hành chính và hoạt động Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường theo cơ chế một cửa liên thông luôn được UBND phường quan tâm chỉ đạo thực hiện hiệu quả. Duy trì nghiêm quy chế tiếp công dân thường xuyên và định kỳ, niềm yết công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính, hồ sơ, biểu mẫu, quy trình giải quyết theo quy định; cán bộ công chức luôn rèn luyện đạo đức, lối sống, tác phong làm việc, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao và phục vụ Nhân dân. Đến 08/12/2020 UBND phường tiếp nhận và giải quyết 11.774 lượt hồ sơ⁽⁶¹⁾, lệ phí thu được là 220.960.000đ. Thực hiện có hiệu quả việc liên thông 3 nhóm thủ tục hành chính về khai sinh, đăng ký, xóa đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi⁽⁶²⁾. Tất cả hồ sơ được giải quyết và trả đúng hạn 100%, không có hồ sơ tồn đọng, trễ hạn.

Triển khai liên thông kết nối dữ liệu đăng ký khai sinh, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi từ phần mềm đăng ký khai sinh điện tử. Đang triển khai số hóa hộ tịch điện tử giai đoạn 1 theo kế hoạch của phường và triển khai các bước để thực hiện dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng dịch vụ công Quốc gia. Trong năm mua sắm mới 01 máy Scan, triển khai thu phí điện tử góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC của cơ quan. Ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 26/3/2020 về khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức công dân khi thực hiện TTHC tại bộ phận TN&TKQ, đến 08/12/2020 có 1.374 lượt, tỷ lệ hài lòng 100%.

4. Công tác Tư pháp:

Trong năm công tác tư pháp đã bám sát Nghị quyết của Đảng ủy – HĐND phường và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường, đặc biệt là công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Đã cấp phát 9 đợt tài liệu tuyên truyền pháp luật do Sở Tư pháp ban hành cho 07 tổ dân phố và triển khai 12 đợt văn bản pháp luật để phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho 46 hòa giải viên, cử 01 Hòa giải viên và 2

⁶¹ **Địa chính - Xây dựng: 110 TH** (Giấy phép xây dựng 34 TH; sửa chữa nhà, cải tạo nền nhà 7TH; cấp Giấy CNQSD đất lần đầu 16TH; bảo mật giấy GCN đất 4TH; cấp đổi: 11TH; Hồ sơ khác 38TH); **Tư pháp – Hộ tịch: 11.212 TH** (Khai sinh 210 TH; khai tử 76 TH; kết hôn 73 TH; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 429 TH; cấp bản sao từ giấy tờ hộ tịch 2.079 TH; Ghi vào sổ các thay đổi hộ tịch 24 TH; sao y bản chính 7.355 TH; chứng thực chữ ký 600 TH; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 05 TH; Đăng ký thường trú 185 TH; Cấp thẻ bảo hiểm 185TH); **Lao động – Thương binh: 110 TH** (29 hồ sơ chế độ Người cao tuổi; Hồ sơ mai táng phí người cao tuổi, người khuyết tật, người cao tuổi hưởng suất BHXH: 31 TH; 03 hồ sơ cấp thẻ BHYT cho người có công với cách mạng; 34 hồ sơ người khuyết tật; 13 hồ sơ đề nghị chế độ hộ gia đình chăm sóc, nuôi dưỡng người đặc biệt nặng); **Chính sách hỗ trợ cho người dân do đại dịch Covid 19: 20 TH**; **Văn hóa lễ hội – Thể dục thể thao: 15 TH** (Hồ sơ công nhận gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa: 14 TH; Hồ sơ công nhận câu lạc bộ TDTT: 01 TH); **Giáo dục – Đào tạo: 01 TH**; **Thi đua – Khen thưởng: 04 TH** (Hồ sơ tặng Giấy khen theo đợt hoặc chuyên đề: 3 TH; xét tặng gia đình văn hóa: 01 TH); **Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo: 21 TH** (Tiếp công dân: 04 TH; giải quyết đơn thư: 17 TH); **Nghĩa vụ quân sự: 244 TH** (Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu: 83TH; Đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị: 135 TH; Đăng ký nghĩa vụ quân sự chuyển đi khi thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập: 26 TH); **Lĩnh vực Chính sách: 33 TH**; **Lĩnh vực Quản lý công sản: 04 TH**.

⁶² Đăng ký thường trú: 185 TH; Cấp thẻ bảo hiểm: 185TH.

cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên do thành phố tổ chức. Lòng ghép tuyên truyền phổ biến pháp luật 02 đợt tại Hội nghị tiếp xúc cử tri, với tổng số người tham gia là 185 người.

- Tiếp công dân thường xuyên: 04 lượt/04 người/05 vụ việc, đã giải quyết.

*** Công tác tiếp nhận và xử lý đơn:**

- Tổ dân phố trực tiếp nhận và giải quyết: 5 đơn, đã giải quyết xong. Kết quả: hòa giải thành: 03 đơn; không thành 01 đơn; nguyên đơn rút đơn 01 đơn.

- UBND phường tiếp nhận 17 đơn, trong đó: chuyển tổ dân phố hòa giải 03 đơn, kết quả: hòa giải thành 02 đơn, nguyên đơn rút đơn 01 đơn. Đơn nhận phối hợp với các cơ quan chuyên môn Thành phố giải quyết 07 đơn, đã giải quyết xong. UBND phường trực tiếp giải quyết 06 đơn, kết quả Hòa giải thành 05 đơn, xin rút 01 đơn. 01 đơn không thuộc thẩm quyền, đã hướng dẫn theo quy định.

5. Công tác tổ chức, khen thưởng:

- Công tác nội vụ: Thành lập, kiện toàn 39 đoàn, hội đồng, ban, tổ... để thực hiện nhiệm vụ của phường và phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức theo thẩm quyền⁽⁶³⁾. Đề nghị nâng bậc lương đúng thời hạn 05 cán bộ, công chức và xếp lương cho 02 cán bộ⁽⁶⁴⁾. Rà soát, thẩm định hồ sơ và đề nghị giải quyết chế độ, chính sách hỗ trợ cho cán bộ không chuyên trách ở tổ dân phố dời dư do sáp nhập tổ dân phố. Cử 42 lượt cán bộ, công chức tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ⁽⁶⁵⁾. Tập huấn, triển khai vận hành, sử dụng hệ thống ORIM-X cho toàn thể CBCC, các ban ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường, tổ trưởng dân phố. Cùng với Đảng ủy – HĐND tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng với trẻ em; tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại với Thanh niên năm 2020. Thông báo treo cờ Tổ quốc và xây dựng lịch trực các ngày lễ, tết theo quy định và trực tiếp nhận các thông tin, xử lý phòng chống dịch bệnh Covid-19. Phối hợp chuẩn bị tốt hồ sơ tài liệu, điều kiện cơ sở vật chất phục vụ các kỳ họp HĐND phường, khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021; chuẩn bị hồ sơ phục vụ 13 đoàn kiểm tra, giám sát của thành phố, HĐND phường theo kế hoạch⁽⁶⁶⁾.

⁽⁶³⁾ Công nhận hoàn thành nghĩa vụ dân quân nông cốt năm 2020; Quyết định kết nạp lực lượng dân quân nông cốt năm 2020; Phân công công chức kiêm nhiệm công tác ủy nhiệm thu; Miễn nhiệm, công nhận chức danh Phó Chủ tịch Hội Người cao tuổi phường, nhiệm kỳ 2015-2021; Miễn nhiệm, bổ nhiệm Công tác viên dân số KHHGD tổ dân phố 7; Phân công công chức thu thập, cập nhật thông tin trẻ em vào sổ theo dõi và phân mềm quản lý trẻ em của phường; công nhận câu lạc bộ Cầu lông trường THPT Lê Lợi; Cho thôi nhiệm vụ Tuyên truyền viên pháp luật, Tổ trưởng tổ hòa giải, hòa giải viên; Công nhận TTV pháp luật, Tổ trưởng tổ hòa giải, Hòa giải viên; Công nhận tổ trưởng, tổ viên tổ bảo vệ dân phố 2; Công nhận danh hiệu GĐVH 7 tổ dân phố năm 2020.

⁽⁶⁴⁾ Nâng bậc lương đối với Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội LHPN, công chức Văn hóa – Xã hội, công chức Văn phòng – Thống kê phường; xếp lương đối với Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; Bí thư Đoàn TNCS HCM phường.

⁽⁶⁵⁾ Cử 01 công chức tham tập huấn phần mềm hộ nghèo; 03 cán bộ, công chức học lớp QLNN chương trình chuyên viên; 05 cán bộ, công chức bồi dưỡng lớp QLNN; 02 cán bộ, công chức tham gia tập huấn hòa giải ở cơ sở; 02 CBCC tham gia tập huấn và triển khai sử dụng hệ thống quản lý phản ánh và tương tác trực tuyến - ORIM-X; 04 CBCC tập huấn ISO 9001:2015; 02 CBCC tham gia Lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức và kỹ năng về du lịch cộng đồng; 01 công chức tham gia bồi dưỡng chức danh công chức Văn phòng – Thống kê; 01 công chức tham gia học lớp Trung cấp lý luận chính trị; 02 CBCC tham gia tập huấn Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2020; 01 Chỉ huy trưởng BCHQS phường tham gia tập huấn chuyên môn năm 2020; 01 cán bộ tham gia bồi dưỡng chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân; 08 cán bộ công chức tham gia học lớp tiếng Jrai; 02 CBCC tập huấn công tác CCHC năm; 01 công chức bồi dưỡng lớp văn hóa công sở, đạo đức công vụ; 01 công chức tập huấn lớp CNTT; 02 CBCC tập huấn công tác văn thư lưu trữ; 02 CBCC tập huấn bồi dưỡng về quản lý xây dựng và phát triển đô thị; 01 công chức tham gia tập huấn bảo mật thông tin cho người dùng. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh (lần 2).

⁽⁶⁶⁾ Kế hoạch số 27/KH-HĐND, ngày 05/03/2020 của HĐND thành phố Pleiku giám sát triển khai thực hiện Nghị quyết 20/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016; Kế hoạch số 03/KH-BPC ngày 27/2/2020 của Thường trực HĐND phường về giám sát công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 - 2019 của UBND phường; Kế hoạch số 04/KHGS-TTHĐND ngày 27/04/2020 của Thường trực HĐND phường về việc giám sát việc thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018, 2019; Kế hoạch số 10/KH-MTQ-BTT ngày 08/5/2020 của UBMTTQVN phường về giám sát việc thực hiện Điều 7, Điều 8 và Điều 10 quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Kế hoạch số 10/KH-VKS ngày 11/5/2020 của Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố kiểm sát việc thi hành án hình sự tại UBND phường; Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 16/6/2020 của HĐND phường về việc quản lý các khoản thu tại các chợ trên địa bàn phường năm 2018, 2019; Kế hoạch số 12/KH-MTQ-BTT ngày 19/8/2020 của UBMTTQVN phường về giám sát việc triển khai vận động, quản lý và sử dụng quỹ công chuyên dùng năm 2019; Kế hoạch số 06/KH-BPC ngày 12/8/2020 của Thường trực HĐND phường giám sát việc thực hiện công tác chỉ huấn luyện và trực chiến của chiến sĩ dân quân phường năm 2018, 2019; Kế hoạch số 12/KH-MTQ-BTT ngày 19/8/2020 của UBMTTQVN phường về giám sát triển khai vận

Triển khai hướng dẫn, đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và chính quyền; Tổng kết thi đua, khen thưởng và công tác năm 2020.

- Công tác khen thưởng: UBND phường tổ chức Lễ đón nhận Cờ thi đua của UBND tỉnh cho tập thể Nhân dân và cán bộ phường năm 2019 và Hội nghị Tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016-2020, đã tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND phường cho 05 tập thể và 17 cá nhân; Phát động hưởng ứng thi đua yêu nước và đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân năm 2020. Trong năm Chủ tịch UBND phường đã tặng Giấy khen cho 7 tập thể và 90 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào, công tác của địa phương⁽⁶⁷⁾. Ngoài ra, Trưởng Ban Dân vận Trung ương Đảng tặng Bằng khen UBND phường Hội Thương đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2015-2020; Bộ Tư pháp tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp tư pháp” cho 02 công chức Tư pháp - Hộ tịch; Công an tỉnh Gia Lai tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt đối với lực lượng bảo vệ dân phố; Chủ tịch UBND thành phố tặng Giấy khen cho 12 tập thể và 19 cá nhân⁽⁶⁸⁾.

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI UBMT VÀ CÁC ĐOÀN THỂ

Trong năm, UBND phường luôn chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBMT và các đoàn thể phường trong thực hiện Quy chế phối hợp, các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác. Triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp Nhân dân, xây dựng, củng cố khối đoàn kết toàn dân. Thực hiện các biện pháp phát triển kinh tế - xã hội, thu ngân sách địa phương và vận động các quỹ công chuyên dùng. Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Đề án “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị”; cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thành phố Pleiku thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019-2025; tuyên truyền vận động công dân nhập ngũ 2020 và triển khai công tác tuyển quân năm 2021; vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết 20/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND thành phố; phong trào thi đua xây dựng đô thị Xanh - Sạch - Đẹp gắn với xây dựng đô thị phát triển bền vững và thân thiện với môi trường; giải quyết đơn kiến nghị của nhân dân; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19. Đồng thời, tích cực vận động các

động, quản lý và sử dụng quỹ công chuyên dùng năm 2019; Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 của UBND thành phố Pleiku về việc ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch số 302/KH-TP ngày 10/8/2020 của phòng Tư pháp thành phố về kiểm tra công tác tư pháp và công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND-UBND các xã, phường; Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 14/9/2020 của Thường trực HĐND phường về tiếp thu, giải quyết những đề xuất, kiến nghị trong các báo cáo của các Ban HĐND, thông báo của Ban Thường trực UBMTTQ phường tại các kỳ họp và các hoạt động giám sát chuyên đề trong năm 2018, 2019; Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 15/10/2020 của Ban Kinh tế HĐND phường về giám sát UBND phường việc thực hiện công tác giảm nghèo và Quỹ vì người nghèo năm 2019, 2020.

⁽⁶⁷⁾ Khen thưởng 01 tập thể và 08 cá nhân trong công tác huấn luyện quân sự năm 2020; 05 tập thể và 17 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016-2020; 01 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ; tặng Giấy khen cho 60 hộ gia đình có thành tích 03 năm liên tục đạt danh hiệu Gia đình văn hóa (2018-2020).

⁽⁶⁸⁾ Tặng Giấy khen cho 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 11/08/2011 của BCH Đảng bộ TP Pleiku về “*Đầu tư, chỉnh trang hệ thống công trình hạ tầng đô thị đến năm 2020*”; tặng Giấy khen cho tập thể UBND phường đã có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020; tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016-2020; tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “*Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc*”; tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào “*TĐĐKXDĐSVH*” giai đoạn 2000-2020; tặng Giấy khen cho 03 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “*Pleiku chung tay vì người nghèo*” và chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; tặng giấy khen 01 tập thể và 01 cá nhân trong phong trào Vì an ninh tổ quốc.

cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân chăm lo, giúp đỡ, hỗ trợ các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn... và ủng hộ người dân các tỉnh Miền Trung bị bão lũ.

V. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2020

Stt	Chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị tính	Năm 2020			Ghi chú
			Kế hoạch	Ước thực hiện	So sánh	
I	Kinh tế					
1	Duy trì Cơ cấu giá trị sản xuất theo giá hiện hành					
-	<i>Thương mại - dịch vụ:</i>	%	89	89	Đạt	
-	<i>Tiểu thủ công nghiệp</i>	%	10,4	10,4	Đạt	
-	<i>Nông nghiệp:</i>	%	0,6	0,6	Đạt	
2	Tổng vốn đầu tư phát triển	<i>Triệu đồng</i>	235,126	576,332	Đạt	
3	Tổng thu NSNN theo phân cấp	<i>Tỷ đồng</i>	9,483	10,102	Đạt	
4	Tổng thu NS địa phương theo KH thành phố giao	<i>Tỷ đồng</i>	6,167	7,273	Đạt	
	Tổng thu NS địa phương theo NQ HĐND phường	<i>Tỷ đồng</i>	7,041	8,147	Đạt	
5	Tổng chi ngân sách phường theo KH thành phố giao	<i>Tỷ đồng</i>	7,203	7,337	Đạt	
II	Văn hóa – Xã hội					
6	Duy trì tăng dân số tự nhiên	%	1,1	1,1	Đạt	
7	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,37	0,33	Đạt	
8	Tỷ lệ hộ cận nghèo	%	0,63	0,5	Đạt	
9	Tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT (Dân số tham gia BHYT: 10.531)	%	90,44	91	Đạt	
10	Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học	%	100	100	Đạt	
11	Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS	%	97	100	Đạt	
12	Số lao động được giải quyết việc làm	Người	100	100	Đạt	
13	Tổ dân phố văn hóa	%	85	100	Đạt	
14	Cơ quan đạt chuẩn văn hóa	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	
15	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	<4	3,61	Đạt	
16	Phường đạt chuẩn văn minh đô thị	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	
III	Quốc phòng – An ninh					
17	Tỷ lệ giao quân; xây dựng lực lượng, huấn luyện, giáo dục quốc phòng – an ninh	%	100	100	Đạt	
18	Phường đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được: Triển khai nhiệm vụ trong năm 2020 có nhiều khó khăn hơn, song được sự lãnh đạo sát sao của cấp ủy Đảng; giám sát của Hội đồng nhân dân, sự phối hợp của UBMT và các đoàn thể phường, sự chỉ đạo trực tiếp của UBND thành phố Pleiku, UBND phường đã tập trung chỉ đạo, điều hành các ban, ngành, tổ chức xã hội, cán bộ công chức và 07 tổ dân phố chủ động, tích cực

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; hơn nữa là sự đoàn kết thống nhất của cả hệ thống chính trị và đồng thuận của các hộ kinh doanh và Nhân dân địa phương. Ngay từ đầu năm tập trung các biện pháp thu ngân sách⁽⁶⁹⁾, các khoản thu vận động; quan tâm thực hiện các chính sách, hỗ trợ an sinh xã hội kịp thời, chú trọng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, rà soát người dân thuộc đối tượng được hỗ trợ do đại dịch Covid -19; sự nghiệp y tế, giáo dục, văn hoá, thể thao đáp ứng đời sống, văn hóa, tinh thần của nhân dân. Công tác quản lý xây dựng, chỉnh trang đô thị có nhiều chuyển biến tích cực; công tác cải cách hành chính tiếp tục thực hiện; chính trị - xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Hạn chế, khuyết điểm:

Mặc dù ước thu ngân sách đạt chỉ tiêu, song trong quá trình triển khai thực hiện cũng có nhiều khó khăn, một số sắc thuế chưa đạt như: Thuế GTGT (ước đạt 98,17%), phí lệ phí (ước đạt 93,9%)⁽⁷⁰⁾. Chậm triển khai một số các danh mục đầu tư xây dựng cơ bản. Chưa giải quyết dứt điểm tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đậu đỗ xe. Tai nạn giao thông còn xảy ra trên địa bàn; tội phạm, tệ nạn ma túy vẫn còn.

2. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm.

*** Nguyên nhân khách quan:**

- Ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trực tiếp đến tình hình kinh doanh, sản xuất,việc làm của người dân. Thực hiện các chính sách miễn giảm thuế cho hộ kinh doanh do ảnh hưởng của đại dịch Covid -19 trong thời gian giãn cách xã hội theo quy định đã ảnh hưởng đến chỉ tiêu giao đầu năm.

- Trong năm đại dịch Covid -19 diễn biến phức tạp nên việc triển khai xây dựng các danh mục chậm. Mặt khác hiện UBND phường đang khuyết 01 công chức chuyên môn xây dựng cũng có những khó khăn trong công tác tham mưu và thực hiện. Một bộ phận Người dân kinh tế khó khăn nhà ở hẻm chủ yếu buôn bán nhỏ trên vỉa hè để mưu sinh.

- Đa số các đối tượng liên quan đến ma túy bị bắt chủ yếu ven Suối Hội Phú ở địa bàn khác đến tiêm, chích. Các đối tượng hết hạn tù về còn vi phạm pháp luật, người đi cai nghiện tập trung về còn tái nghiện.

*** Nguyên nhân chủ quan**

- UBND phường có mặt chưa phát huy hết trách nhiệm, xử lý nghiêm các trường hợp chây ì thuế; công tác chống thất thu có lúc chưa hiệu quả. Chưa tập trung quyết liệt chỉ đạo triển khai các danh mục đầu tư đã được phê duyệt; công chức phụ trách địa chính - xây dựng không có chuyên môn về xây dựng nên có những khó khăn nhất định trong công tác tham mưu và thực hiện. Công tác triển khai làm trật tự có lúc chưa hiệu quả đối với một số điểm phức tạp. Các lực lượng làm nhiệm vụ trật tự giao thông, trật tự đô thị còn nể nang, có lúc ngại va chạm.

- Công tác tuyên truyền, phát động phong trào “Toàn dân Bảo vệ ANTQ, phòng chống tổ giác tội phạm, *tệ nạn xã hội*” được triển khai nhưng hiệu quả chưa cao; chưa có nhiều hình thức để giúp đỡ, tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong hình phạt tù, người đi cai nghiện tập trung về địa phương.

⁽⁶⁹⁾ Đã thực hiện có hiệu quả trong vận động nhân dân đóng thuế xây dựng 27 trường hợp với số tiền 387.605.527đ; thu thuế phi nông nghiệp 268.888.000đ. Thu phí đăng ký vỉa hè với số tiền 42.900.000đ.

⁽⁷⁰⁾ Nguyên nhân chủ yếu do hụt thu từ: Hộ bà Võ Thị Thanh Hương (Thanh Ngân) chuyển lên DN từ tháng 1/2020 có số thu thuế 2019 là 110trđ; số hộ nghi kinh doanh có Quyết định miễn thuế khoán là 267trđ, Nhà hàng tiệc cưới Century giảm doanh thu do dịch Covid khoảng 50% so với 2019, thuế giảm khoảng 100trđ.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

I. Các chỉ tiêu định hướng phát triển kinh tế- xã hội năm 2021:

Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Phường lần thứ XI, tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020, UBND phường phấn đấu năm 2021 đạt được các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội như sau:

Stt	Nội dung chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2021	Ghi chú
I	Kinh tế			
1	Giữ vững cơ cấu kinh tế thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp và nông nghiệp			
2	Tổng vốn đầu tư phát triển	Triệu đồng	215	
3	Tổng thu NSNN theo phân cấp	Tỷ đồng	9,919	
4	Tổng thu NS địa phương theo KH thành phố giao	Tỷ đồng	5,744	
	Tổng thu NS địa phương theo NQ HĐND phường	Tỷ đồng	6,992	
5	Tổng chi ngân sách phường theo KH thành phố giao	Tỷ đồng	5,744	
II	Văn hóa – Xã hội			
6	Duy trì tăng dân số tự nhiên	%	1,1	
7	Tỷ lệ hộ nghèo (Theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016-2020)	%	0,25	Giảm 2 hộ
8	Tỷ lệ hộ cận nghèo (Chuẩn nghèo giai đoạn 2016-2020)	%	0,42	Giảm 2 hộ
9	Tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT (Dân số tham gia BHYT: 10.531)	%	91 trở lên	
10	Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học	%	100	
11	Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS	%	Trên 98	
12	Số lao động được giải quyết việc làm	Người	100	
13	Tổ dân phố văn hóa	%	85 trở lên	
14	Cơ quan đạt chuẩn văn hóa	Đạt	Đạt	
15	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	<4	
16	Phường đạt chuẩn văn minh đô thị	Đạt	Đạt	
III	Quốc phòng – An ninh			
17	Tỷ lệ giao quân, xây dựng lực lượng, giáo dục quốc phòng – an ninh	%	100	
	Diễn tập, huấn luyện	Đạt	Đạt loại khá trở lên	
18	Phường đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự	Đạt	Đạt	

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2021

1. Về kinh tế

Tiếp tục phát huy các thế mạnh của địa phương trong những năm qua để phát triển kinh tế. Tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt để các ngành thương mại, dịch vụ trên địa bàn phát triển, nâng cao chất lượng phục vụ và đa dạng hóa các sản phẩm dịch vụ. Chính trang, nâng cấp các chợ trên địa bàn theo hướng xã hội hóa, tạo điều kiện tốt nhất để giao lưu hàng hóa. Khuyến khích các hộ gia đình trên địa bàn phường giảm dần chăn nuôi, chuyển đổi nghề nghiệp phù hợp. Khuyến khích người dân nâng cao trình độ sản xuất, mạnh dạn áp dụng các tiến bộ của khoa học kỹ thuật vào sản xuất đi đôi với việc kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình khuyến nông của thành phố, có kế hoạch nhân rộng các mô hình sản xuất kinh doanh giỏi có lợi thế cạnh tranh. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm.

- Khai thác tốt các nguồn thu ngân sách theo quy định. Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức ngân hàng, tín dụng cho người dân vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh. Trong điều hành cân đối ngân sách tiếp tục tiết kiệm chi thường xuyên để đầu tư xây dựng cơ bản, hạ tầng đô thị.

- Tăng cường công tác quản lý về trật tự đô thị, trật tự xây dựng theo quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị của thành phố. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU, ngày 11/8/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “*Đầu tư, chỉnh trang hệ thống công trình hạ tầng đô thị đến năm 2020*”; vận động nhân dân lát đá vỉa hè tuyến đường Quang Trung (Đoạn từ Nhà khách UBND tỉnh đến ngân hàng Vietcombank) theo Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố; duy tu bảo dưỡng các tuyến đường GTNT, hẻm: 60m trở lên theo hình thức Nhà nước hỗ trợ, nhân dân đóng góp; khai thác có hiệu quả các nguồn lực với phương châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm tập trung đầu tư xây dựng bê tông hóa, mương thoát nước, điện chiếu sáng các đường hẻm.

2. Văn hóa - xã hội

- Lãnh đạo thực hiện tốt yêu cầu đổi mới giáo dục - đào tạo theo hướng nâng cao năng lực tự học, tự rèn của học sinh, tăng cường giáo dục truyền thống, thường xuyên phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và xã hội để có biện pháp giáo dục toàn diện cho học sinh. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, đẩy mạnh công tác khuyến học. Duy trì phổ cập giáo dục các cấp, bậc học và chăm lo đối với các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục chỉ đạo, phối hợp tốt công tác quản lý dạy thêm, học thêm và nhóm trẻ gia đình.

- Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội LHPN phường nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức Đại hội TDTT phường lần thứ IX và chuẩn bị các nội dung tham gia Đại hội thể dục thể thao Thành phố lần thứ IX.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ Gia đình không sinh con thứ 3, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng.

- Huy động các nguồn lực của xã hội để phát triển văn hóa, xã hội. Tập trung xây dựng đời sống, lối sống, văn hóa lành mạnh. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền đường lối, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Đề án “*Xây dựng nếp sống văn minh đô thị*”. Phối hợp kiểm tra chặt chẽ các dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”.

- Triển khai đầy đủ và kịp thời các chính sách xã hội, huy động mọi nguồn lực giúp đỡ những người có hoàn cảnh khó khăn. Chăm lo chu đáo cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo. Tăng cường công tác quản lý hoạt động các tổ chức Hội. Chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức Đại hội Hội Người cao tuổi; Hội Chữ thập đỏ, nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Lĩnh vực nội chính

- Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng trong các tầng lớp nhân dân, tuyên truyền nâng cao nhận thức về hai nhiệm vụ chiến lược: “*Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”. Tổ chức thực hiện thắng lợi chỉ tiêu quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021. Xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo theo tỷ lệ dân số và vững mạnh trên cả 3 mặt: tư tưởng, tổ chức và kỹ năng hoạt động chiến đấu. Làm tốt công tác quản lý

lực lượng dự bị động viên, thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Hoàn thành chương trình huấn luyện. Giao quân đạt chỉ tiêu. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Quản lý chặt chẽ vũ khí, trang thiết bị bảo đảm phục vụ cho nhiệm vụ huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu và công tác Diễn tập phòng thủ năm 2021.

- Tiếp tục thực hiện chương trình quốc gia phòng chống, tố giác tội phạm, đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, nắm chắc tình hình cơ sở, địa bàn dân cư. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, xây dựng lực lượng Công an, Ban bảo vệ dân phố, Tổ trật tự đô thị và an toàn giao thông hoạt động có hiệu quả. Triển khai Nghị định 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, xử dụng pháo, nhất là dịp lễ tết. Giữ vững ANCT, chủ động nắm bắt tình hình, làm thất bại mọi âm mưu chống phá cách mạng của các thế lực thù địch.

- Thực hiện công tác cải cách tinh giảm bộ máy, theo quy định hiện hành. Tăng cường hoạt động của Tổ trật tự đô thị - tự quản an toàn giao thông để đảm bảo trật tự đô thị, trật tự vỉa hè và an toàn giao thông. Kịp thời nắm bắt các dự luận, thông tin, vụ việc liên quan đến tôn giáo và dân tộc để tham mưu cấp uỷ, chính quyền giải quyết.

- Thực hiện công tác cải cách các thủ tục hành chính trong cơ quan và tại bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”, nâng cao và duy trì hoạt động ngày càng hiệu quả Đề án một cửa liên thông tại phường gắn với quản lý văn bản điều hành điện tử. Niêm yết công khai, minh bạch đầy đủ hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết. Duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân đối với đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc, quy chế dân chủ trong cơ quan và pháp lệnh dân chủ ở khu dân cư. Triển khai thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác cán bộ gắn với nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm và phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng các cán bộ có đức, có tài. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đơn thư của tổ chức cá nhân và kiến nghị của HĐND các cấp. Tăng cường đối thoại trực tiếp giữa chính quyền với người dân.

- Triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định.

- Thực hiện nghiêm sự lãnh đạo, giám sát của cấp Đảng uỷ, HĐND - UBND cấp trên, HĐND phường trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ; chú trọng phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể, chi bộ, tổ chức Hội trong công tác tuyên truyền để người dân hiểu, đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giám sát và phản biện xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của UBND phường Hội Thương./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND-UBND TP;
- Phòng Tài chính kế hoạch TP;
- Chi cục Thống kê TP;
- TT Đảng uỷ - HĐND phường ;
- Các ban, ngành đoàn thể phường;
- 07 chi bộ; 07 tổ trưởng
- Lưu VT-VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Thị Hằng

